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wym zapaleniu gu i rdzenia gołębi. Po-
nadto mnie;sza przy chorobie Newcastle
zachorowalność - 200/o, i śmiertelność

towarzyszy im duszność wskutek zajęcia na-
rządu oddechowego. Objawy nerwowe wystę-
pują takze przebiegu toksoplazmozy, przy
awitaminozi Bt Q,2) oraz przy zairuciu solą
kuchenną. Leczenia przyczynowego brak, jak
przy wszystkich chorobach wirusowych, a z
uwagi na szybki i ciężki przebieg również obja-
wowe nie wchodzi w rachubę.

Zapobieganie. Stwierdzono zTlaczrle ograni-
czenie szerzenia się choroby przez utrzymy-
wanie dobrych warunków higienicznych w
gołębnikach i częste ich odkazanie (1). Podjęto

tez udane próby swoistego uodparniania go-
łębi (7) szczepionką zawierającą żywy wirus
atenuowany przez pasaże w hodowlach fibro-
blastów zarodka kurzego (9). W 4 tygodnie po
podskórnym pod_aniu szczepionki rozwija się
dobra odporność (90-1000/o) prze"ciw kontrol-
nemu zakażeniu zjadliwym wirusem. Nato-
miast dwie szczepionki sporządzone z wirusa
inaktywowanego (ciepłem lub fenolem) wyka-
zatry slabą wartość imrnunogenną (9).
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Zakaźne zopolenie p!,qcio i steku gęsi

Pracownia Badania chorób Drobiu Wodneg'o Instytutu Weterynarii,
A]. Partryzar)tów 5?, 24-100 Pulajl/y

drobiu wodnego
natury hodowlanej

łównych problemów
niski odsetek za-

przyczyna
W lata-ch

określa-
(5, 6), a

Chorcbę tę notowano na Węgrzech (5, 6), w
IztaeIu (1), Czechosłowacji (3), ZSRR (2), a w
1979 r. takze w naszym kraju. Za pierwszo-
planowy czynnik etiologiczny choroby uważa
się obecnie ch
kę o niespr
nalezącą do
niektórych przypadkach tej choroby, np. w
Polsce 

-i Izraeiu (1) izolowano od chor;rch
ptaków wyłącznie grzyby - Candżda albżcans
i Aspergżllus fumżgatus, a w Czechostrowacji
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odgrywa kontakt ptaków chorych ze zdrowy-
mi (akt krycia). Najwyższą zachorowalność
notuje się u gąsiorów. Padnięcia wśród nich
mogą dochodzić do 10ło.

Okres inkubacii wynosi 5-6 dni. W po-
czątkowvm okresie chorobv u gęsi obserwuje się
utratę łaknienia oraz silny obrzęk i zapalenie
steku, natomiast u gąsiorów zapalenie prącia
i steku, Często prącie jest wynicowane na
zewnąttz, a na błonie śluzowej obserwuie się
owrzoclzenia. Po pewnym czasie końeowa
część prącia ulega martwicy i odpada. Wkrót-
ce po wybuchu choroby gwałtownie spada za-
płodnienie jai, a w przvpadku, gdy choroba
atakule dużą liczbę niosek, notuje się spadek
nieśności. Odsetek iai niezapłodnionych moze
dochodzić do 900/o. Ponieważ ptaki, które prze-
chorowały pozostają w dalszym ciągu wrażli-
we na chorobę, dlatego w raz zakażonym sta-
dzie mogą występować nawroty.

U padłych sztuk najczęściej stwierdza się
włóknikowe zapalenie błon surowiczvch jamy
ciała, drobne wybroczyny na nasierdziu, ner-
kach i trzustce, obrzęk śledziony.

U gąsiorów występują ogniska martwicowe
w iądrach i owrzodzenia prącia, a u niosek
zapalenia jajowodu i owrzodzenia na błonie
śluzowej steku. Owrzodzenia prącia i steku są
początkowo powierzchowlle, z czasem drążą w
głąb błony śluzowej i stają się głębokie.

Rozpoznanie choroby opiera się na danvch
wywiadu, objawach klinicznych i charakte-
rystycznych zmianach anatomopatologicznych
prącia i steku. W celu potwierdzenia choroby
wykonuje się badanie bakteriologiczne, za-
równo w kierunku izolacii Nei,sserża sp., iak i
grzybów.

W przypadku stwierdzenia choroby w sta-
dzie gęsi przeprowadza się dokładne badanie
kliniczne kazdego ptaka. Gąsiory, u których
stwierdza się długotrwałe wypadnięcie prącia
i zaawansowane zmiany martwicowe, elimi-
nuje się ze stada. Pozostałe gąsiory, u których
stwierdzono zmiany zapalne prącia i steku
oraz gęsi ze zmianami w steku izoluje się od
stada na okres B-10 dni i poddaie ]eczeniu
miejscowemu i ogólnemu. W czasie leczenia
całe stado nie może mieć dostępu do zbiorni-
ków wodnych.

Przed zastosowaniem leczenia miejscowego,
prącie i stek prżemywa się łagodnym środ-
kiem dezynfekcvinvm (np. Flavacrin 1:1000,
kwas borny 3%). W zależności od rodzaiu wv-
osobnionych drobnoustrojów wikłających i
wyniku antybiotykogramu, stosuje się zasyp-
kę lub maść zawierającą antvbiotyk. Najlep-
sze wyniki daje zasypka z Polzomycyną lub
maść zawierająca oxytetracyklinę. W przypad-
ku izolowania grzybów stosuie się mieszani-
nę o następującym składzie: 500 tyś. j.m. my-
kostatyny, 1 mln j.m, penicylinv oraz 1 g stren-
tomycyny zawieszone w 100 ml parafinv. W
leczeniu ogóInym zalecane iest domięśniowe

stosowanie penicyliny w dawce 5000 j.m./1 kg
c.c. przez 3 dni lub oxvtetracykliny w paszy w
dawce 600 g/t przez 10 dni.

trzymywać w mnieiszych, podzi sta-
dach poprawiając równocześnie po-
mieszczeń i żywienie. Za najbardzie,i skutecz-
ne w dezynfekcji pomieszczeń i wybiegów
uważa się środki zawierające czynny chlor
np, chloramina,

Zapobieganie chorobie polega na niewpro-
wadzaniu do stad zdrowych §asiorów ze stad
podeirzanych o chorobę, Ponadto w okresie
Żestawiania stad gęsi na7eży przeprowadzać
indvwidualne badanie narządów rodnych gą-
siorów i niosek. W przypadku stwierdzenia
podeirzenia choroby, wszystkie sztuki ze zmia-
nami winny być eliminowane ze stada. Jeśli
gęsi korzvstaią z basenu kopulacvinego to mu-
si być on aczyszczany ptzy:naimniei 1 taz w
tygodniu. Po napełnieniu basenu czystą wodą
należy dodać do niei siarczan miedzi w daw-
ce 1 g na 100 1 wodv. Profilaktvka swoista tej
choroby, jak dotychczas, nie jest znana.
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.IACOBS R, M,, V,ĄLLI V. rł. O". WILKIE B. N,:
F|ektroforeza, surowicy i pożiom imrnunoElolrulin u
krów z chłoniakiem. (Serum electrophoresis anil immu-
noglolrtllin eoneentrations in eows rvith lymphoma).
Am. J. vet, Res, 4'j., 1942-1^946, 1980 (12).

Porór,vnano zachowan:e się elektł,oforegramów su-
rowicv oraz poziom surorviczych immlrnoqlobulin kla-
sy IgM, IgG (IgGr TcG' i IEA u 24 krów z chłonia-
kiem or:az u 16 któw ze zmianami zapalnymi (metri-
tis. mastitis, perit,onitis, BVD. gruźtrica rzekoma). U
krórv z chłonnial<ieim ,wzrastał znaczni,e poziom alfa
2 globulin surowiczych w odniesieniu do krów zdro-
wych u któryeh wystenowały procesy zapalne, Nato-
miast poziom beta 2 globulin wvkazywał silne obni-
żenie. U krów z chłoniakiem najwyższemu obniżeniu
ulegały immunoglobuliny surowicze klasy IgA i IgG.
Poziom poszczegól,nych klas surowiczych imrnuno-
globłrlin u tych zwierząt ksz nosób na-
itepujacy: Iq 3.6,ł0,?B g/100 0.05 g/100
ml; Ig_G 1,?ł-0,3? g/100 ml i 1100 m].

G.
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